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ÖNSÖZ

Çanakkale Muharebeleri, Birinci Dünya Savaşı’nın önemli cephelerin-
den biri olması ve savaşın kaderinde oynadığı rol, askerî ve siyasî sonuçları,
savaş stratejisi ve askerlik bilimi açısından önemi, muharip ülkelerin çeşitli-
liği, yol açtığı beşerî sermaye kayıpları ve tarihin ulusal kimlik inşasındaki
fonksiyonu dolayısıyla uluslararası bir ilgiye mazhar olmuş ve çok sayıda
araştırmaya, şiir ve romana, film ve belgesellere konu olmuştur. Nitekim,
Çanakkale Savaşları yalnızca savaşın tarafları arasında değil, savaşa taraf ol-
mayan ülkelerde de büyük yankı uyandırmış, hakkında Danimarka, Hollan-
da, İsveç, Finlandiya ve hatta Brezilya’da monografiler yayınlanmıştır. Bu
nedenle araştırmacıların önünde Çanakkale Muharebeleri konusunda çeşitli
ülkelerde yayınlanmış hatırat, günlük ve mektuplar, resmi harp tarihleri, bel-
ge ve raporlar ve araştırma eserlerden oluşan geniş bir uluslararası literatür
birikmiş durumdadır. Bu çalışmanın başlıca hedefi de, Çanakkale Muharebe-
leri ile ilgili olarak Türkiye’de ve yurt dışında yapılmış çalışmaları bir arada
sunmak ve yapılacak bilimsel çalışmalara katkı sağlamaktır.

Çanakkale Muharebeleri Türk tarihinin önemli olaylarından biridir ve
Türk tarih yazıcılığının ilgi gösterdiği konuların başında gelmektedir. Bu du-
rum, askerî ve akademik bir araştırma konusu olmasının ötesinde Çanakkale
Savaşları’nın kolektif hafızadaki yerinin ve bıraktığı toplumsal izlerin bir so-
nucudur. Nitekim Çanakkale Muharebeleri yakılan türküleri, hikâyeleri,
menkıbeleri, efsaneleri ve hamâset edebiyatı ile popüler kültürde canlılığını
muhafaza etmiş; vatan savunmasının, fedakârlığın, kahramanlığın ve şehitli-
ğin timsali olmuştur. Çanakkale Savaşları aynı zamanda Mustafa Kemal Ata-
türk’ün askeri dehasının ön plana çıkmasını ve Anafartalar Kahramanı olarak
tanınmasını sağlamıştır. Bu sebeple üzerinden yaklaşık bir asır geçmiş olma-
sına rağmen gerek akademik, gerekse popüler tarih yazıcılığımızın Çanakka-
le Savaşları’na olan ilgisi azalmamıştır. Bilakis 1990’lardan bu yana büyük
bir yayın artışı olduğu görülmektedir. Buna karşılık, Çanakkale Savaşları ile
ilgili olarak Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na girişi ve Çanakkale cep-
hesinin açılma sebepleri, Osmanlı ordusunun genel durumu, teçhizat - dona-
tım ve iaşe, savaşın sevk ve idaresi, İtilaf güçlerinin durumu, askerî ve stra-
tejik başarı ve başarısızlıklar, Çanakkale zaferinde Alman askeri yardımı ve
Alman subayların rolü, Çanakkale Savaşları’nın sonuçları, şehit sayısı, kayıp-
lar vs. konularda tartışmalar ve spekülasyonlar halen devam etmektedir.



Türkiye’de Çanakkale Savaşları ile ilgili eserleri 1915–1950,
1951–1989, 1990’dan günümüze yayınlananlar olmak üzere kabaca üç fark-
lı döneme taksim etmek mümkündür:

İlk dönemdeki yayınlar, savaş döneminin propaganda amaçlı neşriyatı
(Harp Mecmuası, Yeni Mecmua) ile sansüre tabi tutulan eserleri, eş zamanlı
olarak yapılan çeviriler, resmi harp tarihleri, çoğunluğunu muharip subayla-
rın kaleme aldığı hatıralar, röportajlar, anı-inceleme ve araştırma türü eserler-
den oluşmaktadır. Arşiv kaynakları ile birlikte bu dönemde yayınlanan eser-
ler Çanakkale Savaşları araştırmalarında birinci derece önemi haizdir. Os-
manlı Genelkurmayının gerek Birinci Dünya Savaşı sırasında gerekse savaşın
ardından Çanakkale Muharebeleri ile ilgili çeviri, hatırat ve telif eser neşri-
yatına özen gösterdiği görülmektedir. Aynı hassasiyet Cumhuriyet dönemin-
de de devam etmiş ve 1923–1950 arasında Çanakkale Savaşları ile ilgili te-
lif, hatırat ve çeviri eserlerin önemli bir kısmı Genelkurmay Başkanlığı tara-
fından yayınlanmıştır. Ayrıca Harp Mecmuası, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye,
Mecmûa-i Seneviye-i Bahriye, Mecmua-i Askeriye / (sonradan) Askerî Mec-
mua, Donanma Dergisi, Deniz Mecmuası gibi dönemin askerî dergilerinde
Çanakkale Savaşları ile ilgili çok sayıda makale, anı ve rapor yayınlanmıştır.
Son üç derginin tarih eki olarak yayınladığı kitaplar Çanakkale Muharebele-
ri ile ilgili araştırmalarda halen birer müracaat kitabı niteliğindedir. Öte yan-
dan bibliyografyada da görüleceği üzere Çanakkale Savaşları ile ilgili Türk
askerlerine ait mektup, günlük ve hatıra türü eserler İtilaf askerlerininkilere
oranla oldukça azdır. Bu durum, Türk askerleri arasında okuma-yazma oranı-
nın düşük olması ve buna bağlı olarak yazma geleneğinin yerleşmemiş olma-
sı vs. etkenlerle izah edilebilir. Ancak en önemli sebep Mehmed Nihad
Bey’in Harb-i Umûmî’de Seddülbahir (Cenub Grubu) Muhârebâtı, adlı ese-
rinde belirttiği üzere Çanakkale Muharebelerinde tümenden küçük kıta ve
onların komuta makamlarındaki subay kaybının harp ceridelerinin dahi dü-
zenli olarak tutulmasına imkân bırakmayacak şekilde çok fazla olması ve Ça-
nakkale cephesinden sağ çıkabilen subayların önemli bir kısmının da daha
sonra öteki cephelerdeki savaş alanlarında şehit olmalarıdır. Dikkat çeken bir
diğer husus ise dönemin (sivil) resmî tarih yazımının Çanakkale Savaşları’na
ilgi göstermemiş olmasıdır. Nitekim Türk Tarih Kurumu’nun yayınladığı Bel-
leten dergisinde 1950 öncesinde Uluğ İğdemir tarafından neşredilen “Ata-
türk’ün Anafartalar Muharebeleri’ne Ait Hatıraları, (C. VII, S. 28, Ekim
1943, s. 1–88.)” dışında Çanakkale Savaşları ilgili herhangi bir çalışma yok-
tur. Bunun dışında Türk Tarih Kurumu’nun Çanakkale Savaşları hakkındaki
tek yayını 35. yıl münasebeti ile 1950’de yayınlanan ve çeşitli anı ve değer-
lendirmeleri içeren 32 sayfalık bir eserdir (Çanakkale 18 Mart 1915–1950).
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1951–1989 yılları, savaşın tanıklarının giderek azalmasına bağlı olarak
mükerrer basılan anı, röportaj ve süreli yayınlarda tefrika edilen eserler istis-
na edilecek olursa hatırat sayısının azaldığı, daha çok araştırma eserlerin ön
plana çıktığı bir dönemdir. Örneğin Genelkurmay Başkanlığı tarafından
1970’lerde neşrine başlanılan Birinci Dünya Harbi’nde Türk Harbi serisinin
Çanakkale cephesi ile ilgili ciltleri Çanakkale Savaşları araştırmalarında
başlıca müracaat kitapları arasına girmiştir. Öte yandan 1980’lerde Çanakka-
le Muharebeleri ile ilgili yayınlarda nispî bir artış görülmektedir. Bu döne-
min bir diğer özelliği ise Çanakkale Savaşları’nın popüler tarih dergilerinin
ilgi odağı haline gelmeye başlamasıdır. Yine bu dönemde Çanakkale Savaş-
ları ile ilgili yayınların artışına paralel olarak hamâset edebiyatı ve menkıbe-
ler literatüre hâkim olmaya başlamıştır. Bu dönemde ayrıca yabancı dilde ya-
yınlanan eserlerin Türkçeye çevrilme sürecinin yavaşladığı ve ihmal edildi-
ği görülmektedir. 1951–1989 yılları arasında Türk Tarih Kurumu yayınları
arasında doğrudan Çanakkale Savaşları ile ilgili kitap sayısı beş adet olup,
Belleten dergisinde ise dört adet makale yayınlanmıştır. Diğer taraftan, Ça-
nakkale Savaşları ile ilgili ilk sempozyum, “Çanakkale Savaşları’nın Askeri
ve Siyasi Yönü” başlığı ile Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nin 30. kuruluş
yıldönümü etkinlikleri kapsamında 1986 yılında düzenlenmiştir. Daha önce
çok sayıda şiir ve hikâyeye konu olan ve Türk romanında arka fonda kulla-
nılan Çanakkale Muharebeleri hakkında ilk müstakil roman ise 1989’da ya-
yınlanmış ve bunu diğerleri izlemiştir.

1990’lara kadar neredeyse Mehmet Akif’in şiiri sayesinde hatırlanan ve
Anzak törenlerine mümâsil olarak sadece yıldönümü törenlerinde yâd edilen
Çanakkale Savaşları, dünyada milliyetçiliğin ve muhafazakârlığın yükselişi;
kimlik tartışmalarının hızlanması, şehitliklerin yeniden düzenlenmesi, yeni
şehitliklerin inşası ve ulaşım imkânlarının kolaylaşması; üniversite sayısının
artışı ve ticarî kaygılar gibi çok çeşitli etkenlere bağlı olarak 1990’larda ade-
ta yeniden keşfedilmiştir. Bu bağlamda, Çanakkale Savaşları’na yönelik
hassasiyetin artması ile doğru orantılı olarak şehitliklere gelen ziyaretçi sayı-
sında her geçen yıl bir artış görüldüğü gibi Çanakkale Savaşları ile ilgili ya-
yınlarda da büyük bir artış yaşanmıştır. Nitekim, 1990’larda Çanakkale Sa-
vaşları hakkındaki bilimsel ve popüler yayınlarda, yerel-uluslararası sem-
pozyum ve konferanslarda, çeviri eserler ile akademik ve popüler dergiler-
de yayınlanan makalelerdeki artış dikkat çekici boyutlara ulaşmış, 2000’li
yıllarda ise tam bir patlamaya dönüşmüştür. Öyle ki, bibliyografyada yer
alan ve son yirmi yılda Çanakkale Savaşları ile ilgili olarak yayınlanan eser-
lerin, Çanakkale Muharebeleri hakkında bugüne kadar yayınlanmış bütün
eserlerin kabaca %60’ını (1990’larda yayınlanan eserler %16’sını; 2000’li
yıllarda yayınlanan eserler %44’ünü) teşkil ettiği görülmektedir.
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Bu süreç Çanakkale Muharebeleri’nin 75. yıldönümü etkinlikleri ve an-
ma toplantılarıyla başlamıştır. Türk Tarih Kurumu ve Genelkurmay Başkan-
lığı savaşın 75. yıldönümü dolayısıyla ayrı ayrı sempozyumlar düzenlemiş-
lerdir. Muharebelerin 80., 85. ve 90. yılı münasebeti ile çıkarılan kitaplar ve
düzenlenen uluslararası sempozyumlar Çanakkale Muharebeleri araştırma-
larını hızlandırmıştır. Keza Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi’nin 30. Sayısı,
Çanakkale Zaferi’nin 80. Yıldönümü Özel Sayısı olarak neşredilmiştir.
1990’dan günümüze Türk Tarih Kurumu tarafından doğrudan Çanakkale Sa-
vaşları ile ilgili biri sempozyum kitabı olmak üzere üç kitap basılmış, Belle-
ten dergisinde de iki makale neşredilmiş ve ayrıca 2001 ve 2005’te Türkçe
ve İngilizce birer CD–ROM yayınlanmıştır. Bunun yanı sıra, Türkiye Cum-
huriyeti üniversitelerinde tarih alanında doğrudan Çanakkale Savaşlarını ko-
nu alan ilk yüksek lisans tezi 1992’de, ilk doktora tezi ise 1999’da tamam-
lanmıştır. Tespitlerimize göre 1992-2008 yılları arasında Çanakkale Savaşla-
rı ile ilgili 17 yüksek lisans tezi ve 4 doktora tezi yapılmıştır. Çanakkale Sa-
vaşları’nın Türk Edebiyatına yansımaları ile ilgili olarak da 1989’dan günü-
müze 5 adet yüksek lisans tezi yapılmıştır. 

Çanakkale Savaşları ile ilgili araştırmaları hızlandıran bir başka etken de
1992’de Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi’nin kurulmasıdır. Aynı yıl
üniversite bünyesinde kurulan Atatürk ve Çanakkale Savaşlarını Araştırma
Merkezi (AÇASAM) gerek Osmanlıca’dan çeviri, gerekse telif eser neşri ile
bu yöndeki yayınlara katkıda bulunmuştur. Ayrıca AÇASAM tarafından Ça-
nakkale zaferinin 85. ve 90. yılı münasebeti ile uluslararası sempozyumlar
düzenlenerek bildiri kitapları basılmıştır. AÇASAM tarafından 2003’den bu
yana Çanakkale Araştırmaları Türk Yıllığı adıyla bir dergi çıkarılmaktadır.
Yine Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi’nin katkıları ve işbirliği ile İstan-
bul Büyükşehir Belediyesi, Çanakkale Vakfı tarafından 17-19 Mart 2006’da
İstanbul’da “Uluslararası Çanakkale Kongresi” düzenlenmiştir. İbrahim Gü-
ran Yumuşak editörlüğünde İstanbul Büyükşehir Belediyesi tarafından ya-
yınlanan kongre kitabının Çanakkale I: Savaşı ve Tarihi başlıklı birinci cildi
Çanakkale Muharebeleri hakkında çok sayıda araştırmayı içermektedir. Ça-
nakkale Savaşı araştırmalarında dikkat çeken bir diğer eser Mustafa Demir
editörlüğünde çok sayıda bilim adamını buluşturan ve 2008 Martında yayın-
lanan altı ciltlik Çanakkale (Savaşları) Tarihi serisidir. Serinin 3, 4 ve 5. cilt-
leri Çanakkale Muharebeleri’nin çeşitli veçheleri hakkında çok sayıda ma-
kaleden oluşmaktadır.

Türk tarih yazıcılığında Çanakkale Savaşları hakkında dikkat çeken bir di-
ğer gelişme Türk tarihçilerin son yıllarda muharebelerle ilgili Osmanlıca
eserlerin günümüz Türkçesine aktarılmasına yönelmiş olmalarıdır. Tespitle-
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rimize göre 1990’dan sonra Osmanlıcadan çevirisi yapılan ilk eser Yahya Sa-
im [Ozanoğlu]’nun, Hilalin Gölgesinde: Çanakkale, Kutü’l-Emare Zafer
Destanı, (Dersaadet: Matbaa-i Askeriye, 1332-1916, 24 s.) adlı eseridir ve
Hasan Kolcu tarafından yayına hazırlanarak 1991’de Kültür Bakanlığı tara-
fından basılmıştır. Yeni Mecmua’nın 1918’de neşredilen Çanakkale 5/18
Mart 1331–1915 başlıklı Çanakkale özel sayısının Abdurrahman Güzel tara-
fından Latin harflerine çevrilerek Çanakkale: Yeni Mecmua’nın Özel Sayı-
sı’nda Neşredilen Çanakkale Savaşları Üzerine Değerlendirmeler başlığı ile
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi tarafından 1996 yılında yayınlanma-
sından sonra, Türkiye’de 1915–1928 yıllarında yayınlanan Osmanlıca çeviri,
hatırat ve telif eserlerin günümüz Türkçesine aktarılması hız kazanmıştır. Bu
bağlamda, Selahaddin Adil Paşa, Mehmed Nihad, İzzeddin-Burhaneddin,
Kaymakam/Yarbay Hayri, Mirliva Sedad Paşa, Süleymaniyeli Mehmed
Emin Bey, Binbaşı Nazmi Bey ve Mehmed Celaleddin’in eserlerinin yanısı-
ra Sir Ian Hamilton, Emile Vedel, Çanakkale Tahkik Heyeti (Dardanelles
Commission), John de Robeck-Rosslyn W. Wemyss, Charles Monro, Ellis
Ashmead-Bartlett, Granville Fortescue, F. Charles-Roux, Maurice Larcher
ve Sydney Moseley’in eski harfli Türkçe’ye tercüme edilmiş olan eserleri
çeşitli araştırmacılar tarafından çeviri ve sadeleştirme yoluyla günümüz
Türkçesine aktarılmıştır. Yeni Mecmua’nın Çanakkale 5/18 Mart 1331–1915
başlıklı Çanakkale özel sayısı, 1996 neşrinden bahsedilmeksizin üç ayrı ya-
yınevi tarafından “Yeni Mecmua, Çanakkale Özel Sayısı”, “Çanakkale: 18
Mart 1915: Yeni Mecmûa’nın Nüsha-i Fevkalâdesi” ve “Çanakkale’yi Yaşa-
mak: Yeni Mecmua” başlıkları ile 2006 yılında tekrar basılmış ve yayına ha-
zırlayanların iddiasıyla “ilk defa” gün yüzüne çıkarılarak bilim âlemine ka-
zandırılmıştır. 

Bu tür yayınlar arasında nitelikli çeviri ve sadeleştirmeler olmakla birlik-
te, Osmanlıca bilen araştırmacıların orijinal nüshalara bakmaları elzemdir.
Çünkü Osmanlıcadan günümüz Türkçesine yapılan çeviri ve sadeleştirme-
lerde bir hayli okuma yanlışı, atlama-çıkarma, ilave ve birlik numaraları ile
tarihlerde çeviri hataları göze çarpmaktadır. Savaşın ön safında yer alan ya-
bancı komutan, gemi ve birlik isimleri ile yer adlarında yapılan yanlışlıklar
işin ciddiyetine gölge düşürecek düzeydedir ve bu eserleri yayına hazırlayan
bazı araştırmacıların Çanakkale Savaşları konusundaki literatüre hâkim ol-
madıkları hissini uyandırmaktadır. Durumu ortaya koyması açısından yapılan
bazı yanlışlıklar şunlardır:

Komutan Adları: Amiral John De Robeck → Dervbek / Dordiyek / Dor-
diyak / Deroben / Deruben / Dernoben / De Rebok / Durubek / Durubak /
Conderobak, Rûbak; Amiral Guépratte → Quepratte/Queppratte/Gupereat /
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Keprat / Kebrat / Kiprat / Kibrat; Hayes Sadler → Hays/Hayes Sedler / Hays
Chadlerek; Amiral Troubridge → Tribriç / Trobric / Tripriç; Amiral Usedom
→ Vsedom / Ozedom; Amiral Dumesnil → Domaniel; Koramiral Bergasse
du Petit-Thouars → Oberdopti Tavars / Borgas Dopti Tavars / Royti Tuvar;
General Birdwood → Berdvord, Berdott; General Stopford → Stopfare /
Stopfore / Stoppfer; General Charles Monro → Monroe / Muro; General Ba-
illoud → Bayyo / Bayo; General D’Amade → Damad / Demad; General Go-
uraud → Goron / Gauro / Gouro; Yarbay von Sodenstern → fon Zoranista-
in/Zuten Ştran / Zoden Şitren /; Kannengiesser Paşa → Kanikster / Kanins-
tir / Kaninksir Bey ...

Gemi Adları: Inflexible → Enifle Kesibel / Enefle Kesibel; Triumph →
Trivmph / Trimoyef / Teryomf / Teryomef / Teriyomef / Tieriyamef; Suffren
→ Soufren / Suoffren / Souffren / Suffern - Sivitçer / Suifteçer / Suvintçer
(Swiftsure?); Gaulois → Golva / Goluva / Gaulo; Vengeance → ve Necânis
/ ve Enjans / Vencans / Vecans / Wangeance / Vanjans / Angeance; Albion →
Almebyon; Latouche Tréville → Lanoviş Traveil / Latoş Travil, Askold →
Asgold / Ascold …

Birlik İsimleri: Royal Naval → Ruvayiyal Naul / Royal Navel; Gurkhas-
Gurkhalar → Gorgaslar; Lancashire Fırkası → Lonkaşayır Fırkası; Essex
Alayı → Essakis Alayı; 52. Lowland Tümeni → 52. Lolond Tümeni; Fran-
sız Zouaves (Zuhaf) Alayı → Berzihaf Alayı; Fransız “Legion Étrangere”
Birliği → Lejeponi Eteranezer/Lejboni Eteranzer...

Yer Adları: Baykuş Tabyası → Bapkaş Tabyası; Kayacık Ağılı → Kaya-
cak Ağılı; Muarız (Saros) Körfezi → Maarız / Muaraza; Tenger Deresi →
Tanker Deresi; Sarı Sığlar → Sarı Sayflar; Kilye Koyu → Kiliya / Kilyâ Ko-
yu; Beşigeler / Beşikeler → Şebekeler; Üvecik → Ovacık; Geyikli → Kına-
lı; Sarafim Çiftliği → Sarafin / Sarrafim / Serafim Çiftliği; Kalvert Çiftliği
→ Kaloret/Klored Çiftliği; Gully Beach → Gali Kumsalı; İntepe → İnen Te-
pe; Narrows → Navros / Naros / Narus, Hill Q → Hilk…

Osmanlıca’dan yapılan çeviri ve sadeleştirme eserlerde görülen bu tür
hatalar Çanakkale Savaşları ile ilgili olarak Türkçe-İngilizce-Fransızca yer
adları kılavuzu ve komuta düzeyinde şahıs adları kılavuzuna duyulan ihtiya-
cı ortaya koymaktadır. Diğer yandan, son yıllarda daha önce yayınlanmış
eserlerin yeniden basımı Osmanlıca eserler ile sınırlı değildir. Nitekim, Latin
harfli baskısı mevcut olduğu halde özellikle hatıra türü çeşitli eserlerin müs-
takil olarak veya aynı ciltlerde toplanarak yeniden basıldıkları görülmektedir.

Popüler tarih yazıcılığımızın Çanakkale Savaşları’na yönelik ilgisi akade-
mik ilginin çok ötesindedir. Nitekim 1990’lardan bu yana neşredilen akade-
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mik araştırmalar, çeviri ve sadeleştirme eserlere kıyasla popüler yayınlarda
büyük bir artış yaşanmaktadır. Kamuoyunda Çanakkale hassasiyetinin art-
masına bağlı olarak bazı yayınevlerinin yeni kitap, rehber, hikaye, roman, şi-
ir kitabı, belgesel VCD–DVD, vb. yayınların 18 Mart’a yetiştirilmesi için
seferber oldukları ve son tahlilde Çanakkale Savaşları’nın ve Çanakkale şe-
hitlerinin ticarî bir meta ve rant alanı haline geldiği müşahede edilmektedir.
Bu sebeple, Çanakkale Muharebeleri ile ilgili popüler tarih yazıcılığımıza
bilhassa son yıllarda hamâset edebiyatı, menkıbeler ve hurâfeler hâkim ol-
muş durumdadır. Benzer şekilde, gezi rehberlerinin durumu da genel itiba-
riyle vahimdir. 

Çanakkale Muharebeleri’nin uluslararası literatürdeki yansımalarına ba-
kıldığında – özellikle İngiltere ve Fransa’da– başından itibaren tartışmalı ve
ihtilaflı bir konu olduğu görülmektedir. Çanakkale’nin tahliyesinden sonra
mağlubiyetin sebeplerini ve sorumlularını tespit etmek üzere 1916’da Lond-
ra’da kurulan Çanakkale Tahkik Heyeti (Dardanelles Commission)’nin ku-
ruluş mantığı bir anlamda Batı tarih yazım geleneğine hâkim olmuş ve onu
yönlendirmiştir. Bu nedenle yenilginin askeri ve stratejik sebepleri, komu-
tanların ehliyeti, mağlubiyetin sorumlularının kim ya da kimler olduğu, do-
nanım ve teçhizat, coğrafî faktörler, salgın hastalıklar vb. konular üzerinde
uzun süre tartışmalar devam etmiştir. Öte yandan savaşın İngiliz ve Fransız-
lar açısından mağlubiyetle sonuçlanmasına rağmen Ellis Ashmead Bartlett,
C. E. W. Bean ve General Sir John Monash vs. kişilerin katkılarıyla yenilgi-
den bir destan çıkarılarak Anzak efsanesi yaratılmıştır. Bu nedenle Çanakka-
le Savaşları, Avustralya ve Yeni Zelanda’da ulusal kimlik açısından bir dö-
nüm noktası kabul edilmekte, çıkarma harekâtının başladığı 25 Nisan, Anzak
günü olarak anılmakta ve Çanakkale/Gelibolu araştırmalarına büyük önem
verilmektedir. Bu ülkelerde Anzak askerleri tarafından tutulan günlük ve ha-
tıratların önemli bir kısmının basılmasının yanı sıra çıkarma harekâtı ve kara
muharebeleri hakkında çok sayıda araştırma eserin yayınlandığını vurgula-
mamız gerekir. 

Fransız tarih yazıcılığının dikkatini daha çok Batı cephesine verdiği ve
özellikle İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra Fransa’da Çanakkale Savaşları ile
ilgili araştırmaların gerilediği söylenebilir. Öte yandan General Maurice P.
Sarrail, Amiral Charles Henri Dumesnil’in anıları ile René Desmazes’in ese-
rinin deniz muharebeleri ile ilgili kısımlarını yazarken kendisinden istifade
ettiği Deniz Yüzbaşı Denis de Rivoyre’nin devasa monografisinin Türk ta-
rihçilerinin dikkatinden kaçtığını belirtmemiz gerekir. Alman subayların ha-
tıralarında ve Alman tarih eserlerinde ise Çanakkale zaferinde Alman katkı-
sının ve rolünün ön plana çıkarıldığı görülmektedir. Buna karşılık Rus tarih
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yazıcılığının Çanakkale Savaşları hakkındaki yorumları Türk tarihçiliği için
muammadır. Çanakkale Muharebeleri hakkında yurt dışında yapılan tarih
araştırmalarındaki temel eğilim, problem ve tartışmalar bu yazının sınırlarını
aşmaktadır. Bu konuda çalışmamızda bizim de istifade ettiğimiz Fred R. van
Hartesveldt’in The Dardanelles Campaign 1915: Historiography and Anno-
tated Bibliography (Westport, Connecticut: Greenwood Press, 1997), adlı
eseri İngilizce, Fransızca ve Almanca literatür hakkında araştırmacılara ışık
tutacak niteliktedir. 

* * *
Çanakkale Muharebeleri araştırmaları açısından Türk arşivleri dışında Al-

manya, Avustralya, Fransa, İngiltere ve Yeni Zelanda arşivleri bilhassa
önem taşımaktadır. Çanakkale Savaşları konusunda belge, rapor, hatırat-gün-
lük, mektup, fotoğraf, ses kaydı vs. malzemenin bulunduğu belli başlı arşiv-
ler şunlardır:

Türkiye:
Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İstanbul
Genelkurmay Başkanlığı:
• Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı (ATASE) Arşivi, Ankara
Birinci Dünya Harbi Koleksiyonu
• Çanakkale Boğaz Komutanlığı Deniz Müzesi, Çanakkale 
• Deniz Kuvvetleri Komutanlığı, Deniz Müzesi Arşivi, İstanbul
• Jandarma Genel Komutanlığı Arşivi, Ankara
• Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Ankara
Kızılay Arşivi (Tasnif edilmemiştir), Ankara

Almanya:
Bundesarchiv-Militärarchiv, Freiburg
Bundesarchiv Berlin-Lichterfelde
Marine-Archiv, Reichsarchiv, Berlin 
Politisches Archiv des Auswärtigen Amts, Berlin

Avustralya:
Australian National Library, Canberra
Australian War Memorial, Canberra
National Archives of Australia
Mitchell Library, Sydney
State Library of South Australia
State Library of Victoria
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Fransa:
Archives du Service historique de l’armee de terre, Chateau de Vin-
cennes, Paris 
Ministère de la Marine, Château de Vincennes, Paris
National Bibliothèque, Paris

İngiltere:
British Library, London 
Churchill Archives Centre, Churchill College, Cambridge 
County Record Office, Newport, Isle of Wight 
House of Lords Records Office, The Parliamentary Archives, London
Imperial War Museum, London
The Lancashire Fusiliers’ Museum, Bury
Liddell Hart Centre for Military Archives, King’s College, London 
National Archives, London
National Army Museum, London 
Peter Liddle Collection, Brotherton Library, University of Leeds
Public Record Office, Kew Gardens, London 
Royal Marines Museum, Eastney, Southsea, Portsmouth
The Royal Navy Submarine Museum, Gosport 

İskoçya:
Museum of the Royal Scots (The Royal Regiment), Edinburgh Castle 
National Library of Scotland, Edinburgh 
Scottish United Services Museum, Edinburgh Castle

Rusya:
Rossiyskiy gosudarstvennıy voenno-istoricheskiy arhiv (Rusya Aske-
ri Tarih Devlet Arşivi), Moskva

Yeni Zelanda:
Alexander Turnbull Library, National Library of New Zealand, Wel-
lington
Archives New Zealand, Wellington
Auckland War Memorial Museum Library, Auckland
Kippenberger Army Museum, Waiouru
La Trobe Library of Victoria
Museum of New Zealand, Wellington
National Archives, Wellington
Queen Elizabeth II Army Memorial Museum, Waiouru
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Çanakkale Savaşları araştırmaları konusunda arşiv belgelerinin yanı sıra
Türkiye’de ve yurt dışında yayınlanan savaş raporları, harp cerideleri, belge
neşriyatı, günlük ve hatıralar, mektuplar, resmî harp tarihleri, sansüre tabi tu-
tulmasına rağmen dönemin matbuatı, süreli yayınları ile propaganda amaçlı
neşriyatı, telif ve çeviri eserlerin de öneminin vurgulanması gerekir. Yukarı-
da belirttiğimiz gibi Çanakkale Savaşları konusunda İngiliz, Fransız, Anzak
komutan ve askerlerin günlük, mektup ve hatıratları oldukça fazladır. Ancak,
propaganda, duygusallık, savunma psikolojisi, kendini aklama ve önemli
gösterme, abartı, vb. nedenlerden dolayı bilhassa hatırat türü eserlere ihtiyat-
la yaklaşılmalıdır.

* * *
Çanakkale Savaşları ile ilgili olarak Türkiye’de daha önce ikisi makale

ve ikisi kitap olmak üzere dört adet bibliyografya çalışması yapılmıştır. Şüp-
hesiz bibliyografya çalışmalarında herhangi bir konu ile ilgili bütün eserlere
ulaşmak mümkün değildir. Ancak, mevcut çalışmalar bilhassa yurt dışı lite-
ratür bakımında oldukça eksiktir ve birkaç Rusça eser müstesna İngilizce,
Fransızca ve Almanca dışındaki dillerde yayınlanan eserleri ihtiva etmemek-
tedirler. Tespitlerimize göre İngilizce, Fransızca, Almanca, Rusça’dan baş-
ka, Arapça, Arnavutça, Bulgarca, Çekçe, Danimarkaca, Ermenice, Fele-
menkçe, Fince, İbranice, İspanyolca, İsveççe, İtalyanca, Japonca, Lehçe,
Macarca, Portekizce, Romence, Sırpça ve Yunanca olmak üzere Çanakkale
Savaşları ile –doğrudan ya da kısmen– ilgili olarak Türkçe dışında 23 dilde
özgün veya çeviri eser yayınlanmıştır. 

Çalışmamızda belge neşri, anı ve rapor olmadıkça savaş dönemi dışında
Çanakkale Muharebeleri ile ilgili olarak gazetelerde yayınlanan yazılara yer
verilmemiştir. Aynı şekilde kitap tanıtımları da bibliyografya dışında tutul-
muştur. Buna karşılık Çanakkale Savaşları’nın algılama, yorumlama ve de-
ğerlendirme biçimlerini göstermeleri bakımından popüler dergiler ile meslek
odaları ve çeşitli kamu kurumları tarafından çıkarılan dergilerde yayınlanan
makalelerin yanı sıra Çanakkale Muharebeleri’nin Türk edebiyatı ve tiyatro-
sundaki yansımalarının görülebilmesi için şiir, hikâye, roman, oyun ve tiyat-
ro gibi eserler bibliyografyaya dâhil edilmişlerdir. Ancak, Çanakkale Savaş-
ları’nın arka planda kullanıldığı Ateşten Gömlek, Kalb Ağrısı, Zeyno’nun Oğ-
lu, Kiralık Konak ve Yaban gibi romanlar bibliyografyaya alınmamıştır. Diğer
taraftan çalışmamızda Çanakkale Muharebeleri ile ilgili görüntü/ses kaydı,
belgesel vs. görsel malzemeye de yer verilmiştir. Çanakkale Savaşları ile il-
gili Türkçe ve yabancı dillerde çok sayıda internet sitesi ve bu sitelerde neş-
redilen bir hayli çalışma mevcuttur. Ancak, yalnızca internet ortamında yayın-

AŞKIN KOYUNCU - ÖZKAN KESKİN - CAHİDE SINMAZ SÖNMEZXIV



lanmış olan çalışmalar internet kaynaklarının sabit olmamaları, sayfaların
güncellenmesi, değiştirilmesi veya kaldırılması gibi sebeplerle bibliyografya-
ya dâhil edilmemiştir. Bu vesile ile Çanakkale Savaşları ile ilgili internet si-
teleri arasında bibliyografyalarından yararlandığımız http://www.anzacs.org>
ve <http://www.gallipoli-1915.org> sitelerini vurgulamamız gerekir. 

Bibliyografya çalışmamızda yer alan eserler Yayınlanmış Belgeler, Hatı-
ralar, Kitaplar, Makaleler ve Bildiriler, Tezler, Edebiyat ve Sanat Eserleri,
Görsel Yayınlar ile Kaynakçalar ve Arşiv Rehberleri olmak üzere sekiz bö-
lümde toplanmıştır. Basılmış veya yazma hatıraların yanı sıra gerek süreli ya-
yınlarda, gerekse kitap içinde bölüm/makale olarak neşredilen anı türü eser-
ler alt başlıklara ayrılmaksızın Hatıralar bölümünde alfabetik olarak sıralan-
mıştır. Aynı şekilde Edebiyat ve Sanat Eserleri grubuna giren kitap ve maka-
leler de bir arada verilmiştir. Yeni Mecmûa’nın Çanakkale 5/18 Mart 1331-
1915 başlıklı Nüsha-i Fevkalâde’sinde yer alan makale, şiir, hikaye, destan
vs. eserlerin yalnızca orijinal nüshadaki künye bilgileri verilmiş, tekrardan
kaçınmak için Latin harfli çevirilerinde yer alan eserler bibliyografyaya dâ-
hil edilmemiştir. Sıralamada yazar soyadı esas alınmıştır, yazar ismi olmayan
eserlerin ise ilk harfleri dikkate alınmıştır. Aynı yazarın birden fazla eserinin
olması durumunda basım tarihlerine dayalı bir sıralama yapılmıştır. Türki-
ye’de soyadı kanunundan önce yayınlanmış eserler yazarının sonradan aldığı
soyadı tarafımızdan bilinse bile yazar ismine göre; soyadı kanunundan önce
ve sonra yayını bulunan yazarlar ise soyadlarına göre sıralanmıştır. Rakamla
başlayan eserler ait oldukları dillerdeki okunuşlarına göre ilgili harf grubu-
na dâhil edilmiştir. Eserlerde kullanılan kısaltmalarda ise yazıldığı dildeki
formlarına riayet edilmiştir. 

Bibliyografyada yer alan Rusça ve Bulgarca eser isimlerinin Latin harf-
lerine aktarılmasında Kiril alfabesindeki =J, =Y, X=H, Y=U, =TS,

=Ç, =Ş, =ŞÇ (Rusça)/ ŞT (Bulgarca), /I (Bulgarca), =I/IY
(Rusça), =YU ve =YA, gibi harflerin Türkçe’de tam ses karşılıkları bu-
lunduğu için Türkçe karakterler benimsenmiştir. Kiril alfabesindeki “E”
harfi, Rusça’da kullanım yeri ve vurguya bağlı olarak “İ/Ye/Yo” seslerini
karşılarken, Bulgarca’da Türkçedeki “E” gibi okunur. Buna karşılık Rus-
ça’daki “ ” harfi Türkçe’deki “E” harfine karşılık gelmektedir. Transkrip-
siyonda karışıklığa meydan vermemek için Kiril alfabesindeki “E” ve “ ”
harflerine karşılık olarak “E” harfi kullanılmıştır. Rusça’da inceltme yapan
“ ” harfi sessiz okunduğundan dolayı bu harfi göstermek için kesme işare-
ti (’) kullanılmıştır. Öte yandan Yunanca, İbranice, Japonca, Ermenice eser-
lerin Latin alfabesine aktarımında ise uluslararası transkripsiyon prensipleri
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benimsenmiştir. Danimarkaca ve Lehçe gibi özel karakterler içeren Latin
harfli dillerdeki eserler ise özgün şekliyle verilmiştir. 

Araştırmacılara kolaylık olması açısından bibliyografyada yer alan İngi-
lizce, Fransızca, Almanca, İtalyanca gibi yaygın olarak bilinen batı dilleri dı-
şındaki eser isimlerinin Türkçe karşılıkları köşeli parantez içinde verilmiştir.
Az bilinen veya eser adından içeriği anlaşılamayan bazı yabancı eserler ile
karıştırılma ihtimali olan bazı Türkçe veya yabancı eserlerin sonuna kısa
açıklamalar yapılmıştır. Çeşitli dillere çevrilmiş olan eserler daha çabuk fark
edilebilmeleri için ayrı ayrı kaydedilmiştir. Muhtelif baskıları olan eserler,
aynı künye içinde gösterilmiştir. Yeni baskılarda isim değişikliği yapılmış ise
ilgili eser ayrıca gösterilmiş ve gerekli durumlarda bu konuda açıklama ya-
pılmıştır. Künyelerde köşeli parantez içinde verilen bütün açıklama ve bilgi-
ler tarafımızca eklenmiştir. 

Çalışmalarımız esnasında yardımlarını esirgemeyen Muhammet Erat, Mit-
hat Atabay, Ali Sönmez ve Ömer Çakır’a teşekkürlerimizi sunarız.  

Aşkın Koyuncu
Özkan Keskin

Cahide Sınmaz Sönmez
Çanakkale, 2010
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KISALTMALAR

A.C.T. = Australian Capital Territory
AÇASAM = Atatürk ve Çanakkale Savaşları Araştırma Merkezi 
A.I.F. = Australian Imperial Force
ATASE = Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı
Aufl.= Auflage
Bd.= Band
Bnb.= Binbaşı
Brig. Gen.= Brigadier General
Bsk. = Baskı
c. = circa (yaklaşık olarak)
C.= Cilt
C.D. = Command Paper (third series, 1900–1918).
C.M.D. = Command Paper (fourth series, 1918–1956).
Capt.= Captain
Ch. = Chapter
Col. = Colonel
Cpl. = Corporal
Çev. = Çeviren
Derl. = Derleyen
DSO = Distinguished Service Order 
ed. = edition
Ed.= Editor-Editör
Eds. = Editors
Et al.= Et alia (ve diğerleri)
ff. = following
g./gg. = godina/godini
Gen. = General
GHQ = General Headquarters
H. = Hicri
Haz. = Hazırlayan
HMAS = His/Her Majesty’s Australian Ship
HMS = His/Her Majesty’s Ship
HMSO = His/Her Majesty’s Stationery Office
Hrsg. = Herausgeber/in
Lt. =Lieutenant



Lt. Col. = Lieutenant Colonel
Lt. Gen. = Lieutenant General
Maj. = Major
Maj. Gen. = Major General
MEB = Milli Eğitim Bakanlığı
n.d.= no date
NZ = New Zealand
NZEF= New Zealand Expeditionary Force
POW = prisoner of war
p.= page
pp. = pages
Prev. = Prevodaç (Çeviren)
Pseud. = Pseudonyme
Pte. = Private
R.=Rumi
Red. = Redaktor/ka (Editör)
Rev. ed.= Revised edition
RNAS = Royal Naval Air Station. 
rpt. = reprinted
s. = sayfa
S. = Sayı
s.l.= sine loco (Yayın yeri yok)
s.n. = sine nomine (Yayınlayan yok)
sgt. = sergeant
Sıst.= Sıstavitel (Editör)
Sic = Sicut (aynen böyle)
t.y. = Basım tarihi yok
TDV = Türkiye Diyanet Vakfı
Tr. by = translated by
TTK = Türk Tarih Kurumu
UK = United Kingdom
USMC = United States Marine Corps
VC = Victoria Cross
Vol. = Volume
Y. = Yıl
y.y. = Yayın yeri yok
Yay. Haz. = Yayına Hazırlayan
Yayl.y. = Yayınlayan yok.
Yzb. = Yüzbaşı
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Savaşı’nda Avrupalı Güçlerin Politika ve Stratejilerinde Çanakkale
Boğazı ve Gelibolu], Olsztyn: Wydawnictwo Uniwersytetu War-
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Çanakkale Savaşları’nda Anzakların Ro-
lü, 247

Çanakkale Savaşları’nda Denizaltı Hare-
kâtı, 252, 374, 458

DİZİN506



Çanakkale Savaşları’nda Fransız Ordu-
su, 328
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150, 164, 169, 171, 178, 208, 214,
225, 229, 230, 234, 244, 246, 248,
285, 300, 329, 368, 413

Türkiye’de Alman Askeri Misyonu, 431
Türkiye’de Çalışan Alman Hekimleri, 443

DİZİN566



Türkiye’nin Almanya’ya Muaveneti, 366
Türkiye’nin Birinci Dünya Savaşı’na Gi-

rişi, 261, 331, 340, 364, 369, 382,
399, 410
Bkz. Osmanlı Devleti’nin Birinci
Dünya Savaşı’na Girişi

Türkiye-Avustralya İlişkileri, 339, 411
TÜRKKAN, Hakan, 461
TÜRKMEN, Erkan, 75, 229, 431
TÜRKMEN, Zekeriya, 136, 431
Türk-Rus İlişkileri, 348
TÜTÜNCÜ, Mehmet, 432
TÜZÜN, Gürel, 432
TWYNAM, E., 92
TYLER, Deborah, 432
TYQUIN, Michael B., 229, 432

U
U 21, 52, 193, 327
U-Boat Campaign, 354
U-Boats, 157, 222, 237 

Bkz. Submarines; Denizaltılar
U-Boot, 217, 439

Bkz. Submarines; Denizaltılar
U-Bootskrieg, 193
UCA, Alaattin, 432
Uçak Gemileri, 422
UÇAR, Abdullah, 229, 432
UÇAR, Nail, 432, 433
UÇAR, Tayyar, 433
UÇAROL, Rifat, 229
UÇMAN, Abdullah, 433
UĞUR, Demir, 229
UĞUR, Fatih, 433
UĞURCAN, Sema, 433
UĞURLU, Nurer, 433
UĞURLUEL, Talha, 229
UĞUZ, Bülent, 433
ULLRICH, Volker, 433
ULU, Mehmet Emin, 229
ULUARSLAN, Hüseyin, 229, 230
ULUARSLAN, Salih Zeki, 229, 230
ULUBELEN, Erol, 230, 433

ULUÇ, Fuat, 230, 433
ULUĞ, F. Korkut, 230, 433
ULUĞ, Naşit Hakkı, 31, 230, 433
ULUKSAR, Emin Gündüz, 433, 460
ULUSOY, Belkıs, 434
UMAR, Ömer Osman, 434
UMİASTOWSKİ, Roman, 230
Undersea Warfare, 355
UNDERWOOD, H. W., 434
UNGER, Michael, 230
UNSINGER, Peter Charles, 230
URAL, Onur, 434
URAL, Serpil, 317, 318, 473
Uryanizâde Ali Vahid, 37, 92, 373, 409,

470
US, Asım, 92
USBORNE, C. V., 92
USLU, Ahmet, 230, 231, 434
Uşaklı Şehitler, 346
UTKİN, Anatoliy İ., 231
UTKULAR, İsmail, 231, 301
UYAR, Mesut, 314, 434
UYGUN, Ali Galip, 231
UYKUCU, Ekrem, 231
UZUN, Mustafa, 434
UZUNER, Buket, 473, 474

Ü
Üçüncü Sultan Selim ve Çanakkale, 340
ÜLGER, S. Eriş, 231
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